SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143421

PORTARIA: 2442/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143411

PORTARIA: 2440/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 11/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143408

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 44/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Aferição de Gases Poluentes e Ruídos de toda a Frota Veicular do
Estado do Pará.
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO
MARCO, CEP 66095 770 UASG 925799 TRAV. LOMAS VALENTINAS,
2717, BAIRRO MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br,
www.sema.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Magno Oliveira
Local de Abertura: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO
MARCO, CEP 66095 770
Data da Abertura: 25/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124749110000       339039                 0116000000
Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143403

PORTARIA: 2443/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2010 a
21/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143312

PORTARIA Nº. 2.427/2010-GAB/SEMA DE 11 DE AGOSTO
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 19/07/2010 as férias da servidora
MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES ALMEIDA
matrícula nº. 5615003/ 1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Áreas
Protegidas, lançada na Portaria nº. 2.380/2010 - GAB/SEMA, de
10/08/2010, publicada no DOE nº. 31.728 de 11/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143329

PORTARIA Nº. 2.424/2010-GAB/SEMA DE 11 DE AGOSTO
DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANDREIA DANTAS COSTA 57215340/ 1 2009/2010 08/07 A 06/08/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143340

PORTARIA: 2434/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2010 a
07/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143348

PORTARIA: 2435/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 11/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

RESOLUÇÃO N° 086 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143361

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
RESOLUÇÃO N° 086 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE-COEMA, no
uso das atribuições que lhes são conferidas no art. 4º-A, da
Lei Estadual nº 5.752, de 26 de agosto de 1993, alterada pela
Lei nº7.026, de 30 de julho de 2007 e o disposto no Decreto
Estadual nº1.859, de 16 de setembro de 1993; e
CONSIDERANDO o Parecer Técnico da Divisão de Projetos de
Obras Civis e Infraestrutura - GEINFRA, da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente – SEMA, ao processo nº 31749/2009; e
CONSIDERANDO o Parecer da Câmara Técnica Permanente de
Projetos Industriais e Infraestrutura do COEMA, apresentado e
aprovado no Plenário do Conselho Estadual de Meio Ambiente,
na 39º Reunião Ordinária do Conselho, realizada em 09 de
agosto de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a concessão de Licença Prévia – LP,
referente ao empreendimento do “Projeto de Implantação do
Terminal Portuário Privado”, de responsabilidade da empresa
Mineração Buritirama S.A, o qual se constitui em atividades
de movimentação de cargas de minério de manganês em área
localizada no Município de Barcarena, Estado do Pará, com prazo
de validade fixado em 03 (três) anos.
Art.  2º  -   Esta Resolução  entra em vigor na data de sua
publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE –
COEMA, 09 de agosto de 2010.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143371

PORTARIA: 2438/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a
16/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143281

PORTARIA: 2433/2010
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO REF. PORT.1773/2010)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148191/FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO (ENG. AGRONOMO)
/ 2.0 diárias (Completa) / de 17/07/2010 a 18/07/2010
571930452/MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR
(ADMINISTRADOR) / 2.0 diárias (Completa) / de 17/07/2010 a
18/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143286

PORTARIA Nº. 2.428/2010-GAB/SEMA DE 11 DE AGOSTO
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;

R E S O L V E:
Interromper a contar de 02/08/2010 as férias do servidor
MARCIO RODRIGUES PINHEIRO matrícula nº. 5865182/ 3,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente,
lotado na Diretoria de Áreas Protegidas, lançada na Portaria nº.
2.381/2010 - GAB/SEMA, de 10/08/2010, publicada no DOE nº.
31.728 de 11/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143295

PORTARIA Nº. 2.400/2010-GAB/SEMA DE 11 DE AGOSTO
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 10/08/2010 as férias do servidor
REINALDO DO NASCIMENTO PINTO matrícula nº. 26794/
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Gerência de Fiscalização da Fauna e Recursos Pesqueiros,
lançada na Portaria nº. 2.177/2010 -GAB/SEMA, de 29/07/2010,
publicado no DOE nº. 31.723 de 04/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143818

TORNAR SEM EFEITO AS SEGUINTES PORTARIAS:
Nº 351/2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ Nº 31729 DE 12/08/2010
Nº 352/2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ Nº 31729 DE 12/08/2010

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143783

PORTARIA: 354/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jusane Silva Santos
Cargo: Secretária de Diretoria
Matrícula Funcional: 57202627
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18122012545340000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143240
PORTARIA Nº 055/2010-GAB/SEC.

BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,       Contrato Nº 074/2009-SEGUP,
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei
Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei
Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº
199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar
nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 022/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº
8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar os servidores JOSÉ ROBERTO
DO RÊGO FERREIRA e HENRIQUE JOSÉ FERREIRA GONZAGA
DA SILVA, para sob a presidência do primeiro, receberem os
equipamentos do contrato que tem como objeto a aquisição de
170 (cento e setenta) COLETES BALÍSTICOS NIVEL II, feminino,
tamanho P, M e G, conforme especificações contidas no Termo
de Referência do Edital, para atender a Polícia Civil do Estado do
Pará-PC através do Convenio nº 283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143242

PORTARIA Nº 056/2010-GAB/SEC.
Belém, 10 de agosto de 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;